
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea ANEXEI la Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 9/30.01.2020 privind 

utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar al anului 
2019 si utilizarea in anul 2020 ca sursa de finantare a cheltuieli/or sectiunii de dezvoltare 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în 
şedinţa extraordinara, în d .. :.: de 26 nnnic 2� 2u; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 1843/20.03.2020 prezentat de dl. Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune modificarea ANEXEI la Hotărârea 
Consiliului Local Gorgota nr. 9/30.01.2020 privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
local rezultat la încheierea exercitiului bugetar al anului 2019 si utilizarea in anul 2020 ca sursa 
de fi nan tare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 
-Raportul nr. 1844/20.03.2020 întocmit de doamna Alecu Costela, inspector în cadrul Biroul 
economic-financiar din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gorgota, judetul 
Prahova; 
-Avizul de legalitate al secretarului general al comunei, precum si avizele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local Gorgota; 

ln conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4), lit. a) si art. 196 alin. (1), lit. a) din ORDONANTA 
DE URGENTA a GUVERNULUI nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea ANEXEI la Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 
9/30.01.2020 privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 
exercitiului bugetar al anului 2019 si utilizarea in anul 2020 ca sursa de finantare a 
cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

Art.2. Se aprobă LISTA obiective/or de investitii care se finantateaza din excedentul anual 
al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar al anului 2019 si utilizarea in anul 
2020 in sectiunea de dezvoltare, conform anexei la prezenta hota rare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza Biroul 
economic-financiar al aparatului de specialitate al primarului comunei Gorgota, judetul 
Prahova; 



Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei 
Gorgota, primarului, Biroului economic-financiar, Prefectului judetului Prahova si se aduce la 
cunostinta publica prin public.irea pe p<'lgina de inter:1el la • dresa: w1vw.primariagorgota.ro. 

Gorgota, 26.03.2020 
Nr. 16 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

Contrasemneaza pentru legalitate, 

in temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 
O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 

Nr. consilied ân funqie' @: Nr. consilieri prezenţi 
Nr. votu1·i pentru 
Nr. voturi contra __j)_ 
Nr. abţineri _Q_ 
* inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 



ROMÂNIA 
JUDETUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

ANEXĂ 

la Hotărârea Consiliului Local Gorgota nr. 16/26.03.2020 

LISTA 

obiectivelor de investiţii care se jinan,tează din excedentul anual al bugetului local rezultat la 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2019 şi utilizarea în anul 2020 în secţiunea de dezvoltare 

Nr. 
Crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

Lei -

Denumire obiectiv de investiţii Sumă aprobată spre 
finantare 

Modernizare infrastructură rutieră 147225.20 

Construire Gradiniţă cu program prelungit Poenarii 76811.91 

Apostoli 
Extindere retea de canalizare în comuna Gor2:ota 400000.00 

Modernizare Cămin Cultural Potie:rafu 73309.80 

Amenajare trotuare, parcări şi rigole betonate pentru 650000.00 

scurgerea apei in comuna Gonwta - etaoa 2 
Total 1347346.91 

PREŞEDINTE DE ŞJ<Dl-N� 
Marin Frăţitac >�' � *' 

'.·2 � 
l . I 1
�, �Contrasemneaza pentru legalitate, 

in temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.C. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL, 



( 

l 




